
Ciclo Nº Código ASIGNATURA 
 

Área 
Total horas 
semestral 

Horas 
semanal 

 

Créditos 
 

Prerrequisito 

PRIMER CICLO: 20 créditos Teoría Práctica TOTAL Teoría Práctica 

I 1 CO 101 Teoría y Doctrina Contable Especialidad 32 32 64 2 2 3 ------ 

I 2 CO 102 Contabilidad  Básica Especialidad 48 32 80 3 2 4 ------ 

I 3 HI 131 Técnicas de Elocución y Redacción General 32 32 64 2 2 3 ------ 

I 4 DL 801 Derecho Privado y Publico General 32 32 64 2 2 3 ------ 

I 5 MT 121 Matemática Aplicada General 48 32 80 3 2 4 ------ 

I 6 HI 132 Metódica del Trabajo Universitario Específico 32 32 64 2 2 3 ------ 

TOTAL CICLO  224 192 416 14 12 20  
SEGUNDO CICLO: 19 créditos         

II 7 CO 103 Contabilidad  Intermedia Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 102 

II 8 HI 133 Realidad Nacional y Mundial General 32 32 64 2 2 3 DL 801 

II 9 DL 803 Derecho Constitucional General 32 32 64 2 2 3 DL 801 

II 10 MT 122 Estadística Descriptiva Específico 32 32 64 2 2 3 MT 121 

II 11 CO 104 Documentación y Registros Contables Especialidad 32 32 64 2 2 3 CO 102 

II 12 AD 141 Administración y Gestión Empresarial Específico 32 32 64 2 2 3 ------- 

TOTAL CICLO  208 192 400 13 12 19  
TERCER CICLO: 19 créditos         

III 13 CO 105 Contabilidad de Sociedades Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 103 

III 14 EC 111 Economía General General 32 32 64 2 2 3 HI 133 

III 15 AD 142 Liderazgo y Comportamiento Organizacional General 32 32 64 2 2 3 AD 141 

III 16 AD 143 Administración y Gestión de la Producción Específico 32 32 64 2 2 3 AD 141 

III 17 DL 804 Derecho Comercial Específico 32 32 64 2 2 3 DL 803 

III 18 MT 123 Estadística Inferencial Específico 32 32 64 2 2 3 MT 122 

TOTAL CICLO  208 192 400 13 12 19  
CUARTO CICLO: 20 créditos         

IV 19 CO 106 Normas Internacionales de Inform. Financiera I Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 105 

IV 20 CT 201 Contabilidad de Costos Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 105 

IV 21 AD 144 Marketing Empresarial General 32 32 64 2 2 3 AD 143 

IV 22 DL 805 Derecho del Trabajo Especialidad 32 32 64 2 2 3 DL 804 

IV 23 EC 112 Economía Bancaria General 32 32 64 2 2 3 EC 111 

IV 24 MT 124 Matemática Financiera y Actuarial Específico 32 32 64 2 2 3 MT 123 

TOTAL CICLO  224 192 416 14 12 20  
 

QUINTO CICLO: 18 créditos         
V 25 CO 107 Normas Internacionales  de Información Financiera II Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 106 

V 26 CT 202 Sistemas de Costos I Especialidad 32 32 64 2 2 3 CT 201 

V 27 EC 113 Finanzas Públicas Específico 32 32 64 2 2 3 EC 112 

V 28 DL 806 Derecho Tributario Especialidad 32 32 64 2 2 3 DL 805 

V 29 IN301 Inglés I General 16 32 48 1 2 2  
V 30 AD 145 Emprendimiento e Innovación Empresarial General 32 32 64 2 2 3 AD 144 

TOTAL CICLO  192 192 384 12 12 18  
SEXTO CICLO: 21 créditos         

 
VI 

 
31 CO 108 

Normas Internacionales de Información Financiera  
Especialidad 

 
32 

 
32 

 
64 

 
2 

 
2 

 
3 CO 107 

VI 32 CO 109 Estados Financieros I Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 105 

VI 33 CT 203 Sistemas de Costos II Especialidad 32 32 64 2 2 3 CT 202 

VI 34 IC 501 Tecnología de la Información Contable I Específico 32 32 64 2 2 3 CO 105 

VI 35 TB 701 Tributos I Especialidad 32 32 64 2 2 3 DL 806 
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III 



 

VI 36 IN 302 Ingles II General 16 32 48 1 2 2 IN 301 

VI 37 
 

EL 901 
 

Contabilidad Sectorial (*ELECTIVO) 
Especialidad 32 32 64 2 

 
2 

3 
 
CO 105 

VI 38 
 

EL 902 
 

Control Interno y Gestión de Riesgos (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 
 

CO 105 

TOTAL CICLO  224 224 448 14 14 21  
SÉPTIMO CICLO: 22 créditos         

VII 39 CO 110 Normas Internacionales  para Pymes Especialidad 32 32 64 2 2 3 CO 108 

VII 40 CO 111 Estados Financieros II Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 109 

VII 41 TB 702 Tributos II Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 701 

VII 42 AU 601 Normas de Auditoría Especialidad 32 32 64 2 2 3 CO 108 

VII 43 IC 502 Tecnología de la Información Contable II Específico 32 32 64 2 2 3 IC 501 

VII 44 HI 134 Metodología de la Investigación Científica Específico 32 32 64 2 2 3 MT 123 

VII 45 EL 903 Contabilidad del Sistema Financiero (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 901 

VII 46 EL 904 Peritaje Contable Judicial y Tasaciones (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 902 

TOTAL CICLO  240 224 464 15 14 22  
OCTAVO CICLO: 23 créditos         
VIII 47 CG 401 Gestión y Contabilidad Pública I Especialidad 32 32 64 2 2 3 CO 111 

VIII 48 FZ 121 Finanzas de Empresas I Especialidad 48 32 80 3 2 4 EC 113 

VIII 49 HI 135 Ética Profesional General 32 32 64 2 2 3 ----- 

VIII 50 AU 602 Auditoría Financiera I Especialidad 48 32 80 3 2 4 AU 601 

VIII 51 HI 136 Proyecto de Tesis Específico 32 32 64 2 2 3 HI 134 

VIII 52 TB 703 Tributos Especiales y Sectoriales Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 702 

VIII 53 EL 905 Contabilidad  Aduanera (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 903 

VIII 54 EL 906 Auditoria Forense(*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 904 

TOTAL CICLO  256 224 480 16 14 23  
NOVENO CICLO: 23 créditos         

IX 55 CG 402 Gestión y Contabilidad Pública II Especialidad 32 32 64 2 2 3 CG 401 

IX 56 CO 112 Contabilidad  Comparada Especialidad 32 32 64 2 2 3 CO 111 

IX 57 FZ 122 Finanzas de Empresas II Especialidad 48 32 80 3 2 4 FZ 121 

IX 58 AU 603 Auditoría Financiera II Especialidad 48 32 80 3 2 4 AU 602 

IX 59 HI 137 Tesis I Específico 32 32 64 2 2 3 HI 136 

IX 60 TB 704 Auditoría Tributaria Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 703 

IX 61 EL 907 Casuística de Costos (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 905 

IX 62 EL 908 Auditoría de Sistemas (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 906 

TOTAL CICLO  256 224 480 16 14 23  
DECIMO CICLO: 23 créditos         

X 63 AU 604 Auditoría Gubernamental Especialidad 48 32 80 3 2 4 AU 603 

X 64 FZ 123 Formulación y Evaluación de Proyectos Especialidad 32 32 64 2 2 3 FZ 122 

X 65 CO 113 Contabilidad  Gerencial Especialidad 48 32 80 3 2 4 CO 112 

X 66 TB 705 Tributación Internacional Especialidad 32 32 64 2 2 3 TB 704 

X 67 AU 605 Auditoría de Gestión Especialidad 32 32 64 2 2 3 AU 603 

X 68 HI 138 Tesis II Específico 32 32 64 2 2 3 HI 137 

X 69 EL 909 Casuística de Contabilidad (* ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 907 

X 70 EL 910 Casuística de Auditoría (*ELECTIVO) Especialidad 32 32 64 2 2 3 EL 908 

TOTAL CICLO  256 224 480 16 14 23  
TOTAL GENERAL  2288 2080 4368 143 130 208  

(*ELECTIVO) considerar solo un electivo por ciclo. 


